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Człowiek  skazany  na  dwa  lata  więzienia  za  nielegalne
transakcje finansowe od czasu ogłoszenia wyroku pracuje w co
najmniej dwóch różnych instytucjach.

Były  Stały  Sekretarz  w  Ministerstwie  Finansów  Baldur
Guðlaugsson,  w  2008  roku  był  wtajemniczony  w  informacje
finansowe, do których opinia publiczna nie miała dostępu. W
dniu  2  września  2008  roku  wziął  on  udział  w  spotkaniu  z
brytyjskim Ministrem Finansów, podczas którego dyskutowano w
sprawie depozytów Icesave. W dniu 17 i 18 września 2008 roku
sprzedał on swoje udziały w Landsbanki za 192 miliony koron.

Dochodzenie rozpoczęto niemal natychmiast po tym jak Baldur
dokonał  sprzedaży  i  w  listopadzie  2009  roku  Specjalny
Prokurator  powołany  do  zbadania  działalności  przestępczej
związanej z kryzysem bankowym zamroził 192 miliony koron. Sąd
Rejonowy w Reykjaviku, w kwietniu 2011 roku skazał byłego
sekretarza  na  dwa  lata  więzienia.  Baldur  odwołał  się  od
decyzji  do  Sądu  Najwyższego,  ale  ten  utrzymał  wyrok  Sądy
Rejonowego. Człowiek ten, obecnie przebywa w więzieniu, ale to
wszystko nie powstrzymało go jednak od bycia aktywnym poza
więzieniem.

Baldur  jest  jednym  z  właścicieli  Publicznego  Towarzystwa
Książki  (Almenna  bókafélagið),  które  będzie  ściśle
współpracować z nowo powstałą biblioteką think-tank Centrum
Badań Innowacji i Wzrostu.

Według raportu Morgunblaðið, Baldur został również zatrudniony
w  kancelarii  prawniczej  Lex.  Prawnik  Helgi  Jóhannesson
powiedział, że firma jest bardzo zadowolona z faktu posiadania
go w zespole, gdyż jego duże doświadczenie może wnieść wiele
do firmy.
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Te wotum zaufania brzmi znajomo i przypomina sytuację, kiedy
prawnik kancelarii Opus Erlendur Thor Gunnarsson powiedział to
samo  o  byłym  premierze  Geir  H.  Haarde,  kiedy  ten  został
zatrudniony  zaraz  po  tym  jak  uznano  go  winnym  jednego  z
czterech  zarzutów  zaniedbania,  kiedy  w  kraju  doszło  do
kryzysu.
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